
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

          
 

SERVIZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 

COMUNI DI LOVERE E CASTRO 
 

 

 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e ai 

responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del 

suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il Comune 

di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

N° 83/2024 del registro delle ordinanze. 
 

ORDINANZA RELATIVA ALLA ISTITUZIONE TEMPORANEA Di: 
DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE IN VIA BERGAMO 

SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA PAGLIA  

Il Responsabile dell’Area Polizia Locale 

VISTA la situazione di emergenza scaturita dal cedimento stradale di una porzione di Via 
Paglia in data 7 marzo u.s. che ha creato notevoli disagi alla viabilità, alla circolazione 
e alla sosta di veicoli; 

VISTI i provvedimenti finora adottati dal Comune di Lovere e ANAS SPA in qualità di Ente 
proprietario della strada per risolvere le problematiche venutasi a creare a seguito di 
quanto sopra; 

VISTO l’incontro per il coordinamento della viabilità COV presso la Prefettura di Bergamo 
in data del 08.04.2024; 

VISTO l’accordo raggiunto dai Sindaci dei Comuni interessati e da ANAS in merito alla 
disciplina della viabilità da adottare in Via Bergamo e in Via Paglia a far data dal giorno 
26 aprile p.v.;  

VISTO il Decreto Legislativo numero 267/2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

VISTI gli articoli 7 e 14 del D.L. 30/4/1992, n° 285, integrato dal D.L. 10/9/93 n° 360 ed 
il relativo regolamento, D.P.R. 16/12/1992 n° 495; 

ORDINA 

1) l’istituzione temporanea del doppio senso di circolazione su tutta la Via Bergamo 
dall’intersezione con Via Paglia sino all’intersezione con Via Nazionale dalle ore 14.00 del 
26.04.2024 sino alle ore 14.00 del 06.05.2024 con le seguenti prescrizioni: 

 

- E’ istituito su tutta la Via Bergamo il limite massimo di velocità pari a 30 km/h; 

- E’ istituito il divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata sull’area parcheggio pubblico 
posta di fronte al civico n.8 di Via Bergamo (edificio c.d. Ex Enaip) e su tutta la Via 
Bergamo in contrasto con la normale circolazione dei veicoli; 

-  E’ consentito il transito alle autovetture, motoveicoli e velocipedi; 

-  E’ consentito il transito a: 

• scuolabus aventi limiti di sagoma in lunghezza massima pari a mt. 8,00, 
• a veicoli che, pur essendo immatricolati come autocarri, abbiano dimensioni 

di   ingombro simili alle autovetture; 
• veicoli destinati al trasporto di persone vulnerabili, veicoli satellite per la 

raccolta dei rifiuti porta a porta, con lunghezza massima pari a mt. 8,00; 
• trasporto di medicinali e veicoli destinati al servizio pubblico (es. 

servizio postale etc…) purchè nelle misure massime di ingombro in 
lunghezza pari a mt 6,00, 
 

- La sospensione della pista ciclopedonale e la copertura di tutti i cartelli verticali 
incompatibili con il presente provvedimento; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

          
 

SERVIZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 

COMUNI DI LOVERE E CASTRO 
 

 

 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e ai 

responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del 

suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il Comune 

di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

 

- Saranno valutate possibili deroghe compatibilmente con le caratteristiche della strada. 
 
Inoltre, per le arterie stradali statali ivi connesse alla Via Bergamo in accordo con ANAS SPA si 
definisce quanto segue: 

- L’obbligo diritto in Via Nazionale all’intersezione con Via Bergamo per i veicoli 
provenienti dal centro di Lovere in direzione Sovere. 
 

2) l’istituzione temporanea del senso unico alternato regolato da impianto 
semaforico su Via Paglia nel tratto compreso tra il civico n.56 km 0+200 al civico 
n.84 km 0+400 dalle ore 14.00 del 26.04.2024 sino alle ore 14.00 del 06.05.2024 con 
le seguenti prescrizioni: 
Il transito è consentito a: 
-  tutti i veicoli (di ogni tipologia)  
-  agli autocarri con massa complessiva a pieno carico sino 108 t. 
-  velocipedi; 
-  pedoni. 
 
Nel tratto stradale indicato al punto 2 è stata installata segnaletica verticale ed orizzontale 
provvisoria di cantiere per: 
- limite di velocità pari a 30 km/h e pericolo di semaforo, 
- un corridoio pedonale in fase di esecuzione con protezioni in calcestruzzo e reti di cantiere 
lato lago per permettere il transito ai pedoni in sicurezza, 
- attraversamento pedonale provvisorio fronte Ostello solo per l’accesso a tale struttura, 
- segnaletica provvisoria di stop in corrispondenza del civico n.88 di via Paglia con direzione 
Castro. 
Si prescrive la presenza di movieri nel tratto di via Paglia congiuntamente alla 
presenza dell’impianto semaforico funzionante, a cura della società Lucchini RS Spa 
da lunedi a venerdi h 24 e sino al sabato alle ore 14.00. 
 
Inoltre si dispone il “divieto di sosta con rimozione” nel tratto di strada oggetto di 
senso unico alternato temporaneo al fine di garantire la circolazione dei veicoli a cui 
il transito è consentito. 

DISPONE 
La posa della segnaletica verticale ed orizzontale necessaria alla realizzazione di quanto sopra 
ordinato e la rimozione o copertura di tutta la segnaletica orizzontale e verticale in contrasto 
con quanto sopra ordinato. 

 
La trasmissione della presente ordinanza a: 
- Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
- Comuni di Castro – Costa Volpino – Sovere – Riva di Solto – Solto Collina. 
- Comando provinciale dei Carabinieri e Stazione Carabinieri Lovere; 
- ANAS SPA; 
- AREU servizio emergenze; 
- Comando Provinciale VV.FF.; 
- Società Lucchini RS Spa Lovere; 
- Albo Comunale per l’affissione ai sensi di legge. 

 

 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

          
 

SERVIZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 

COMUNI DI LOVERE E CASTRO 
 

 

 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e ai 

responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del 

suddetto D.Lgs. 196/2003, rivolgendosi al Responsabile del Servizio competente o al Responsabile Trattamento Dati, nella personale del Segretario comunale. Il titolare del trattamento è il Comune 

di Lovere nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco pro-tempore.  

Che gli organi di cui all'articolo 12 del Codice della strada si incarichino di garantire il 
rispetto della presente Ordinanza. 

AVVISA 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio 
entro sessanta giorni dall'atto della pubblicazione. 

 

Lovere, lì 24 aprile 2024 
  
    Il Responsabile dell’Area Polizia Locale 
   dr. Paolo Redolfi  
 
      

 
 


